
ČESKÁ TŘEBOVÁ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 12

 
 
Správní obvod Česká Třebová leží ve východní části Pardubického kraje, na jihu sousedí s obcemi Svitavska, 
jihozápadní a západní částí hraničí se správním obvodem Litomyšl, na severu je obklopen obcemi správního 
obvodu Ústí nad Orlicí a východní částí hraničí s Lanškrounskem. Českotřebovsko je nejmenším správním 
obvodem v kraji, zaujímá pouze 1,8 % jeho rozlohy (7 969 ha). V pěti obcích, které tvoří celé správní území, žilo 
k 31. 12. 2003 celkem 19 096 obyvatel (3,8 % obyvatelstva kraje). Spolu s Králickem představuje dvojici 
správních obvodů s nejnižším počtem obcí v kraji. Hustota zalidnění na Českotřebovsku je ve srovnání 
s krajským průměrem více než dvojnásobná (239,6 osob/km2) a zároveň druhá nejvyšší po Pardubicku. Typická 
je zde koncentrace obyvatelstva v sídle správního území – městě Česká Třebová – které je zároveň jedinou 
obcí se statutem města ve správním obvodu. Ve městě žije 87,2 % obyvatel obvodu.  
 
Česká Třebová je významným železničním uzlem České republiky, což se do značné míry odráží i v odvětvové 
specializaci zaměstnanosti v regionu. Dle výsledků posledního sčítání lidu v roce 2001 pracovalo v odvětví 
dopravy a telekomunikací dvacet procent ekonomicky aktivního obyvatelstva správního obvodu. V průměru za 
celý kraj činil tento podíl 7 %. Z hlediska úrovně vzdělanosti byl v regionu v roce 2001 druhý nejvyšší podíl osob 
s úplným středním vzděláním s maturitou včetně vyššího mezi patnáctiletými a staršími (31,4 %), vyšší 
zastoupení středoškoláků měl pouze správní obvod Pardubice. Českotřebovsko se dlouhodobě vyznačuje 
mírně vyšší mírou nezaměstnanosti ve srovnání s krajským průměrem, k nejproblémovějším regionům v kraji se 
však v tomto ohledu neřadí. Nejmenší obytná plocha na osobu mezi všemi správními obvody souvisí 
s nadprůměrným podílem bytů v bytových domech. Rovněž podíl neobydlených bytů (8,2 % v roce 2001) 
z celkového bytového fondu je v kraji nejnižší. 
 
I v územně nejmenším správním obvodu kraje mohou návštěvníci obdivovat řadu zajímavostí a přírodních krás. 
K historickým památkám regionu patří románská rotunda sv. Kateřiny z přelomu 12. a 13. století, původně 
renesanční radnice či mariánský sloup na náměstí v České Třebové. Jihozápadně od sídla správního obvodu, 
ležícího v údolí říčky Třebovky, se nachází lokalita Kozlov, kde pobýval známý malíř a grafik Max Švabinský. 
Pro bližší poznání zdejší přírody lze navštívit rozhlednu vybudovanou na Kozlovském kopci, jehož vrchol leží 
v nadmořské výšce 601 m. 



ČESKÁ TŘEBOVÁ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 13

Struktura pozemků 

ovocné sady
0,1%

trvalé
travní

porosty
11,5%

zahrady
4,5%

orná půda
25,6%

zastavěné plochy 
a nádvoří

2,1%

ostatní
10,3%

vodní 
plochy
0,5%

lesní pozemky
45,4%

neplodná půda
0,2%

manipulační 
plocha
0,6%

jiné a neurčeno
2,7%

zeleň, sport.
 a rekreač.

plochy
1,0%

dopravní plochy
5,8%

Věková struktura obyvatelstva 2003 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 19 096 9 413 9 683
0 - 14 3 034 1 580 1 454

15 - 64 13 482 6 827 6 655
65 + 2 580 1 006 1 574

Index stáří1) 85,0 63,7 108,3
Index ekonom. 

zatížení2) 41,6 37,9 45,5
Průměrný věk 39,2 37,6 40,7

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let 
2) počet dětí ve věku 0 - 14 let a osob ve věku 65 + na 100 osob  
   ve věku 15 - 64 let  

 
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 

Přírůstek
stěhová-

ním 

Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

Stav  
obyvatel  
k 31. 12. 

1991 280 227 53 46 99 147 75 . 19 468 19 517
1992 287 206 81 -34 47 154 64 198 19 541 19 564
1993 236 197 39 -3 36 134 77 184 19 582 19 600
1994 226 194 32 -96 -64 103 71 137 19 568 19 536
1995 208 201 7 14 21 109 74 115 19 547 19 557
1996 160 184 -24 18 -6 107 57 105 19 554 19 551
1997 175 186 -11 -5 -16 94 57 106 19 543 19 535
1998 191 187 4 -7 -3 123 68 106 19 534 19 532
1999 198 170 28 -46 -18 100 72 75 19 523 19 514
2000 173 194 -21 1 -20 89 69 100 19 501 19 491
2001 193 168 25 -198 -173 100 54 75 19 384 19 297
2002 168 195 -27 -77 -104 88 66 86 19 245 19 193
2003 166 181 -15 -82 -97 80 67 71 19 145 19 096 

 
Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 11 880 11 241 11 814 13 368 16 773 16 834 18 243 16 719 17 505 18 345 18 775 19 439 19 446

v sídle SO ORP  8 288 7 607 8 205 9 725 13 028 13 256 14 587 13 676 14 470 15 488 16 107 17 091 17 036
Počet domů1)                           
celkem 1 557 1 582 1 607 1 712 2 046 2 864 2 923 3 260 3 101 3 139 3 236 3 139 3 124

v sídle SO ORP  999 1 029 1 042 1 144 1 462 2 270 2 249 2 561 2 463 2 513 2 597 2 538 2 509
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  



ČESKÁ TŘEBOVÁ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 14

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci, 
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 10 344 10 173 426 629 171 9 095 3 567 5 442 -
v % 100,0 98,3 4,1 6,1 1,7 100,0 39,2 59,8 x

Celkem 2001 9 870 8 907 196 118 963 9 504 4 198 4 778 72
v % 100,0 90,2 2,0 1,2 9,8 100,0 44,2 50,3 x

v tom:     
muži 5 445 4 933 78  - 512 4 067 1 581 2 473 43
ženy 4 425 3 974 118 118 451 5 437 2 617 2 305 29

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 9 143 8 995 385 557 148 7 948 3 078 4 801 -
v % 100,0 98,4 4,2 6,1 1,6 100,0 38,7 60,4 x

Celkem 2001 8 666 7 830 177 95 836 8 305 3 685 4 177 65
v % 100,0 90,4 2,0 1,1 9,6 100,0 44,4 50,3 x

v tom:     
muži 4 727 4 296 74  - 431 3 548 1 379 2 159 37
ženy 3 939 3 534 103 95 405 4 757 2 306 2 018 28

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

doprava, pošty 
a telekomunikace

21,2%

obchod, opravy motor. 
vozidel 

a spotř.zboží
9,7%

stavebnictví
4,9%

průmysl
36,0%

pohostinství 
a ubytování

3,4%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
1,5%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

1,5%

činnosti v oblasti
 nemov., služby pro 

podniky, výzkum
3,8%

ostatní veřejné 
a osob.služby

3,5%

ostatní
13,7%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

4,3%
školství, zdravotn., veterin. 

a sociální činnosti
10,2%

 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi 

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na  
1 volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 960 55,0 8,1 9,2 105,8 27 35,6 9,19 9,73 11,93

Sídlo SO ORP 809 56,9 8,0 9,0 103,5 20 40,5 9,02 9,34 11,68
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  



ČESKÁ TŘEBOVÁ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 15

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 3 267 2 910 100,0 357 100,0
neuvedeno 847 754 25,9 93 26,1
bez zaměstnanců 1 997 1 772 60,9 225 63,0

1 - 5 292 265 9,1 27 7,6
6 - 19 83 76 2,6 7 2,0
20 - 99 38 33 1,1 5 1,4
100 - 499 9 9 0,3  -  -
500 - 999 1 1 0,0  -  -
1 000 a více  -  -  -  -  - 

Struktura podle odvětví činnosti 

veřejná 
správa,

soc. zabezp.
0,3%

vzdělávání
1,7%

činnosti 
v obl.

nemovitostí
14,2%

finanční 
zprostředko-

vání
4,5%

doprava, 
skladování 

a spoje
2,4%

zdravotní 
a soc. péče

1,6%

ubytování 
a stravování

4,2%

ostatní
8,5%

zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 
3,7%

obchod, 
opravy motor. 

vozidel 
34,6%

stavebnictví
11,0%

průmysl
13,4%

Ekonomické subjekty podle právní formy 
Ekonomické subjekty v tom 

v sídle správního obvodu v ostatních obcích  
celkem podíl 

(%) 

podíl 
na kraji 

(%) celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  3 267 100,0 3,2 2 910 100,0 357 100,0
z toho:                
fyzické osoby 2 642 80,9 3,2 2 371 81,5 271 75,9

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 44 1,7 5,0 40 1,7 4 1,5
obchodní společnosti 227 6,9 3,1 200 6,9 27 7,6

z toho: akciové společnosti 10 4,4 2,0 9 4,5 1 3,7
družstva  45 1,4 12,1 44 1,5 1 0,3
státní podniky 4 0,1 11,4 4 0,1  -  - 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

KORADO, a.s. - Česká Třebová výroba topných těles a kotlů pro ústředního topení 
ČMKS - Lokomotivy, a.s. - Česká Třebová výroba a opravy lokomotiv a vozového parku 
L D M, spol. s r.o. - Česká Třebová výroba a opravy potrubních armatur 
ORLÍK-KOMPRESORY výrobní družstvo - Česká Třebová výroba a opravy obráběcích a tvářecích strojů 
BÖHM PLAST-TECHNIK, s.r.o. - Česká Třebová výroba plastových součástí pro výrobní spotřebu 
SOLIDA, spol. s r.o. - Česká Třebová výroba zámků a kování 
SINTEX, a.s. - Česká Třebová výroba pletených a háčkovaných materiálů  



ČESKÁ TŘEBOVÁ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 16

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 6 931 3 146 3 727 356,6 94,0 707   9,3 36,4
 2001 7 078 3 285 3 723 364,0 88,9 635   8,2 32,7
 rozdíl 147 139 -4 7,4 -5,1 -72 2) -1,0 -3,7

 rozdíl v % 2,1 4,4 -0,1 x x -10,2   x x
Sídlo správního obvodu 1991 6 160 2 491 3 615 360,4 94,1 579   8,6 33,9
 2001 6 297 2 582 3 659 369,6 89,4 494   7,3 29,0
 rozdíl 137 91 44 9,2 -4,6 -85 2) -1,3 -4,9

 rozdíl v % 2,2 3,7 1,2 x x -14,7   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

 
Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 13 1 - 12 54,9 506 28
1998 25  - 14 11 40,2 3 282 3
1999 14 3 - 10 54,9 1 464 7
2000 36 9 - 23 58,0 2 668 6
2001 11 4 - 7 54,4 1 170 6
2002 23 9 - 14 78,3 2 265 1
2003 18 8  - 4 108,9 2 260 4

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



ČESKÁ TŘEBOVÁ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 17

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 15 235 7 307 7 928 16 099 7 791 8 308
v tom se vzděláním (v %):  

základní včetně neukončeného 31,1 22,4 39,1 22,7 16,9 28,2
střední odborné bez maturity vč. vyučených 36,0 44,0 28,7 38,7 45,7 32,1
úplné střední všeobecné s maturitou 5,3 4,1 6,4 5,5 4,0 6,8
úplné střední odborné s maturitou 

    vč. vyučených s maturitou 20,9 22,2 19,8 21,3 21,9 20,8
nástavbové studium . . . 3,2 2,4 4,1
vyšší odborné 0,2 0,2 0,1 1,4 1,3 1,5
vysokoškolské 4,8 5,6 4,0 6,1 6,8 5,5
bez vzdělání 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
nezjištěno 1,4 1,2 1,6 0,7 0,8 0,7 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 

98,2

95,9

115,3

127,8

104,3

66,9

40,5

101,3

99,8

102,9

118,4

63,2

101,4

86,8

109,6

126,7

99,7

142,3

214,2

154,5

57,5

360,2

0 50 100 150 200 250 300

Účast ve volbách do zastupitelstva kraje 2004

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů se 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek. akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

 


